colaboração no processo foi premiada com a extinção da ação punitiva prevista no                         

parágrafo único do art. 87 da Lei 12.529/11 . Para as pessoas condenadas aplicou­se                         3

pena de multa, as quais somadas alçam à quantia de mais de R$ 21.000.000,00 (vinte e                               

um milhões de reais). Além disso, após o conhecimento da infração o CADE celebrou                           

acordo de Cessação de Prática junto à Whirlpool, pela qual esta se obrigou ao                           

pagamento de multa de cerca de R$ 100.000.000,00 (cem milhões), relativo à cerca de